
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 42 del 23/03/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 marzo 2011, n. 423
 
DGR n. 2866/2010. Documento di Indirizzo Economico e Funzionale per il 2010 e per il triennio 2010-
2012. Progetto “Sistema Informativo per la Gestione del Contenzioso Legale”. Autorizzazione attività per
l’anno 2011.
 
 
 
 Assente l’Assessore alle Politiche della Salute, sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O. Sistemi
Informativi Sanitari, così come confermata dal Dirigente del’Ufficio Sistemi Informativi e Flussi Informativi
e dal Dirigente del Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria, riferisce quanto segue l’Ass.
Godelli:
Premesso che:
- la Regione Puglia ha sottoscritto il contratto Rep. n. 7196/2005 relativo al Sistema Informativo per la
gestione delle attività espletate dal Settore Legale e Contenzioso della Regione (oggi Avvocatura
Regionale) con il RTI tra Deltadator S.p.A. (oggi Dedagroup S.p.A.), capogruppo, Sincon s.r.l. ed Eutelia
S.p.A.;
- il Dirigente del Servizio Programmazione e Gestione Sanitaria (oggi Servizio Accreditamento e
Programmazione Sanitaria) ha richiesto con nota A00_081/3690/TSE del 05/08/2010 al Dirigente del
Servizio Affari Generali di valutare la possibilità di estendere il contratto Rep. n. 7196/2005 nel rispetto di
quanto previsto dal D.Lgs. 163/2006, avendo rilevato, a seguito di incontri tecnici, l’idoneità del modulo
software 1Davide”, dedicato alle attività delle strutture legali regionali, per le esigenze degli uffici
dell’Assessorato alle Politiche della Salute e delle Aziende Sanitarie della Regione Puglia;
- con nota A00_150/3825 del 10/08/2010 il Servizio Affari Generali ha richiesto al RTI in parola di
manifestare la propria disponibilità alla realizzazione del servizio di informatizzazione in questione in
estensione del contratto già esistente;
- con nota A00_150/4099 del 08/09/2010 il Servizio Affari Generali ha trasmesso al Servizio PGS
l’offerta presentata dal RTI ed ha comunicato la possibilità di procedere all’affidamento dei servizi ai
punti 2-3-4-5 dell’offerta nell’ambito di quanto previsto dall’art. 11 del R.D. 2440/23 (“quinto d’obbligo”);
- con la nota A00_081/4402/Coord del 05/10/2010 il Servizio PGS ha richiesto un parere alla società in-
house InnovaPuglia S.p.A, in merito all’offerta presentata dal RTI in parola, nell’ambito del supporto
tecnologico fornito dalla stessa società al Tavolo di Sanità Elettronica di Puglia;
- a seguito di scambio di documentazione tecnica e di incontri di dettaglio la società in-house
InnovaPuglia S.p.A. ha espresso con le note prot. 1383 del 29/10/2010, 1497 del 29/11/2010 e 1576 del
14/12/2010 il parere di congruità circa l’offerta proposta dal RTI;
- con DGR n. 2866/2010 la Giunta Regionale ha autorizzato l’iniziativa relativa all’estensione del
contratto in parola nell’ambito dell’approvazione del Documento di Indirizzo Economico e Funzionale
(DIEF) per l’anno 2010 e per il triennio 2010-2012 (punto 5.43);
- con nota A00_081_6080_TSE Puglia del 29/12/2010 il Servizio PGS ha comunicato al Servizio Affari

1



Generali che, a seguito degli approfondimenti tecnici effettuati, l’offerta formulata dal RTI in parola
risultava accoglibile;
 
 Considerato che:
- tra le azioni volte al contenimento dei costi ed al governo della spesa derivanti da contenziosi attivati
da terzi nei confronti della Regione Puglia, delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere e degli Istituti pubblici
del Servizio Sanitario Regionale risulta indispensabile dare avvio al progetto di informatizzazione delle
strutture deputate alle attività legali e di gestione del contenzioso in modo da uniformare le procedure,
rilevare puntualmente e costantemente i dati e rendere le informazioni accessibili a tutte le strutture
aziendali e regionali coinvolte dal contenzioso;
- presso le strutture legali delle aziende e gli enti pubblici del Servizio Sanitario Regionale non sono
state finora adottate ed attivate soluzioni informatiche dedicate ed integrate;
- è opportuno dotare le suddette strutture degli stessi strumenti informatici attualmente in uso presso
l’Avvocatura Regionale al fine di armonizzare le procedure di lavoro, favorire la condivisione della
documentazione, ottimizzare le risorse e minimizzare i costi.
 
 Rilevato che l’utilizzo di un sistema informatico di gestione del contenzioso legale si inquadra
nell’ambito delle azioni di impulso all’utilizzo delle tecnologie informatiche così come previsto al punto
C.2.1 dell’Allegato Operativo al Piano di rientro e di riqualificazione del Sistema Sanitario Regionale
2010-2012, approvato con Legge Regionale 9 febbraio 2011 n. 2.
 
 Atteso che le risorse destinate nel DIEF 2010, di cui alla DGR n. 2866/2011, per l’estensione del
contratto Rep. 7196/2005 non sono utilizzabili nel corso del 2011, si rende necessario prevedere
l’assegnazione di adeguate risorse a valere sul Bilancio 2011.
 
 Per quanto sopra esposto si propone alle valutazioni della Giunta Regionale di:
- confermare i contenuti programmatici previsti al punto 5.43 “Progetto Sistema Informativo del
Contenzioso Legale” dal DIEF per l’anno 2010 e per il triennio 2010-2012 approvato con DGR n.
2866/2010;
 
- dare atto che le risorse destinate nel DIEF 2010 approvato con DGR 2866/2010 per l’estensione del
contratto Rep n. 7196/2005 non sono utilizzabili nel corso del 2011 e, pertanto, si rende necessario
prevedere l’assegnazione di risorse a valere sul capitolo 741010/Residui di Stanziamento 2009 del
Bilancio 2011;
 
- dare mandato al competente Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria di adottare gli atti
di competenza in attuazione del presente provvedimento ivi compresi quelli relativi agli adempimenti
contabili;
 
- dare mandato al Dirigente del Servizio Affari Generale a porre in essere gli atti conseguenti ai sensi
della normativa in materia di appalti pubblici per l’estensione del contratto Rep. n. 7196/2005 per le
esigenze del Servizio Sanitario Regionale.
 
 COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI DELLA L.R. N.28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
 Il presente provvedimento comporta una spesa presunta complessiva per l’anno 2011 pari a euro
120.000,00 (IVA inclusa) e trova copertura sul Cap. 741010/Residui di Stanziamento 2009 (U.P.B. 5.5.2)
del Bilancio 2011. Ai relativi atti di impegno e di liquidazione, da adottarsi nel presente esercizio
finanziario, provvederà il Dirigente del Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria.

2



 
Il Dirigente dell’Ufficio
del Servizio APS
Vito Bavaro
 
 La presente proposta di deliberazione viene sottoposta all’esame della Giunta regionale ai sensi dell’art.
4, comma 4, lett. a), della L.R. 4.2.1997, n. 7.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
regionale l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento da parte della Responsabile P.O.
Sistemi Informativi Sanitari, del Dirigente dell’Ufficio Sistemi Informativi e Flussi Informativi e dal
Dirigente del Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
 di approvare la relazione dell’Assessore proponente così come in narrativa indicata, che qui si intende
integralmente trascritta e, conseguentemente:
 
1. confermare i contenuti programmatici previsti al punto 5.43 “Progetto Sistema Informativo del
Contenzioso Legale” dal DIEF per l’anno 2010 e per il triennio 2010-2012 approvato con DGR n.
2866/2010;
 
2. dare atto che le risorse destinate nel DIEF 2010 approvato con DGR 2866/2010 per l’estensione del
contratto Rep n. 7196/2005 non sono utilizzabili nel corso del 2011 e che quindi si rende necessario
prevedere l’assegnazione di risorse a valere sul capitolo 741010/Residui di Stanziamento 2009 del
Bilancio 2011;
 
3. dare mandato al competente Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria di adottare gli atti
di competenza in attuazione del presente provvedimento ivi compresi quelli relativi agli adempimenti
contabili;
 
4. dare mandato al Dirigente del Servizio Affari Generale a porre in essere gli atti conseguenti ai sensi
della normativa in materia di appalti pubblici per l’estensione del contratto Rep. n. 7196/2005 per le
esigenze del Servizio Sanitario Regionale;
 
5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Dott.Nichi Vendola

3



 
_________________________

4


